
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 411 

Del  23/04/2024

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 89 del 18 aprile 2024

OGGETTO: Servizi assicurativi relativi alla copertura dei rischi di interesse del Comune di Finale 
Ligure. Liquidazione rimborsi somme sopra franchigia.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 621 del 30.06.2021 con la quale sono stati 
aggiudicati definitivamente i servizi assicurativi relativi alla copertura dei rischi di interesse 
del Comune di Finale Ligure per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori tre anni alla scadenza;

DATO ATTO che il combinato disposto degli artt. 30 e 32 del Capitolato di gara 
relativo  alla  polizza  assicurativa  “Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  verso  Prestatori 
d'Opera (RCT/O)” del Comune di Finale Ligure prevede:
• che  l’assicurazione  entri  in  vigore  per  i  sinistri  RCT  superiori  all’importo  di  € 

5.000,00=,  limite  indicato  nella  tabella  “Limiti  di  risarcimento  -  scoperti  e 
franchigie/SIR”;

• che l'importo sino ad € 5.000,00= resti a totale carico del contraente, quale Self 
Insurance Retention (S.I.R.);

• che il 1° lotto – Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti è stato assegnato 
alla Società Unipol Sai Assicurazioni S.p.a.;

VISTA la  richieste  di  rimborso  della  Soc.  UnipolSai  Assicurazioni –  Direzione 
Amministrazione e Bilancio – Controllo e recupero crediti – Recupero franchigie sinistri 
relativa alle somme sopra franchigia già liquidate ai beneficiari per un totale complessivo 
di € 12.000,00, con riferimento alla Polizza n. 175604668 - 1° Lotto - RCT e Dipendenti -  
ed ai sinistri, riferiti agli anni 2022 e 2023, di cui alla tabella sottostante: 

SINISTRO DATA 
SINISTRO

DATA 
AUTORIZZAZIONE-

ACCETTAZIONE

FRANCHIGIA CAUSALE



1-8101-2023-
0338908 

13/8/2021 27/8/2023 € 4.000,00 M.S. 
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure 

1-8101-2023-
0715782 

19/5/2023 27/12/2023 € 4.000,00 Z.D.
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure 

1-8101-2023-
0918092 

14/9/2023 27/3/2024 € 4.000,00 S.J.
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure

VISTE le quietanze relative ai  succitati  sinistri, ricevute da parte  Soc. UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A a comprova delle liquidazioni effettuate ai beneficiari; 

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  al  pagamento  delle  franchigie 
assicurative di cui trattasi, per un totale complessivo di € 12.000,00 imputando la spesa 
come di seguito indicato:

• € 8.000,000 impegno n. 2441897/2022 – cap. 654 codifica 01.03 – 1.10.05.02.001 
– Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – gestione rr.pp.;

• € 4.000,00 impegno n. 3438/2023 – cap. 654 codifica 01.03 – 1.10.05.02.001 – 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – gestione rr.pp.;

CONSIDERATO che per  l'operazione in  oggetto  non è necessario  richiedere  il 
DURC in quanto estranea all'applicazione del D.Lgs. 50/2016 - Codice degli Appalti - per 
mancanza  dei  presupposti  oggettivi,  in  quanto  trattasi  di  rimborsi  di  franchigie  per 
risarcimento danni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2023, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 25/01/2024 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione;

• la deliberazione di Giunta n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che la  
spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 184 del  Decreto Legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A



1. Di liquidare alla Società:

ANAGRAFICA UnipolSai Assicurazioni S.p.a.

INDIRIZZO Via Stalingrado 45

CAP 40128

LOCALITA' Bologna

PROVINCIA BO 

STATO ITALIA

P.IVA 03740811207

CODICE FISCALE 00818570012

CODICE IBAN IT87F0538733710000035154285

l'importo complessivo di  €  12.000,00 relativo al rimborso delle somme relative a 
franchigie,  riferiti  agli  anni  2022/2023, già  liquidate  ai  beneficiari  da  parte  di 
UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A.  con  indicazione  per  ciascun  mandato  di 
pagamento della causale indicata nella tabella sottostante: 

SINISTRO DATA 
SINISTRO

DATA 
AUTORIZZAZIONE-

ACCETTAZIONE

FRANCHIGIA CAUSALE

1-8101-2023-
0338908 

13/8/2021 27/8/2023 € 4.000,00 M.S. 
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure 

1-8101-2023-
0715782 

19/5/2023 27/12/2023 € 4.000,00 Z.D.
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure 

1-8101-2023-
0918092 

14/9/2023 27/3/2024 € 4.000,00 S.J.
Franchigie 
Comune di Finale 
Ligure

2. Di imputare la spesa di cui al punto precedente come di seguito indicato:
• € 8.000,000 impegno n. 2441897/2022 – cap. 654 codifica 01.03 – 1.10.05.02.001 

– Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – gestione rr.pp.;
• € 4.000,00 impegno n. 3438/2023 – cap. 654 codifica 01.03 – 1.10.05.02.001 – 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – gestione rr.pp.;

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 654 2441897 8.000,00

2023 654 3438 4.000,00

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


